#### **IV. Istruzione religiosa e convivenza sociale**

Se non è facile scorgere il carattere “naturale” del dovere e diritto all’istruzione religiosa, rivendicati dal magistero della Chiesa da Leone XIII fino ai nostri giorni, non è nemmeno semplice il compito di sviluppare la sua compatibilità con la convivenza sociale. Qui ci asteniamo di quello sviluppo e ci limitiamo a indicare le coordinate tracciate dal concilio Vaticano II nel suo insegnamento sulla libertà religiosa. Da una parte “questa libertà consiste nel dover essere tutti immuni di coazione da privati o da gruppi sociali o da qualsiasi potere umano in modo tale che in materia religiosa nessuno venga obbligato ad agire contro sua coscienza né sia impedito di operare in conformità con essa” (*Dignitatis humanae I,2*). Ma dall’altra parte “si violano i diritti dei padri se i loro figli vengono obbligati a frequentare lezioni che non corrispondano alla convinzione religiosa dei loro padri o se si impone un sistema unico di educazione del quale si escluda totalmente la formazione religiosa” (*Dignitatis humanae I,5*).

<sup>22</sup> “...necesse est quod *omnia* praecepta moralia pertineant ad legem naturae, sed *diversimode*. Quaedam enim sunt quae *statim per se* ratio naturalis *cuiuslibet* hominis diiudicat esse facienda vel non facienda, sicut “honora patrem tuum et matrem tuam” et “non occides, non furtum facies” [*Ex 20, 12ss*]. Et huiusmodi sunt *absolute* de lege naturae. Quaedam vero sunt quae subtiliori consideratione rationis *a sapientibus* iudicantur esse observanda. Et ista sic sunt de lege naturae, ut tamen *indigeant disciplina* qua minores a sapientioribus *instruantur*, sicut illud, “coram cano capite consurge”, et “honora personam senis” [*Lv 19,32*], et alia huiusmodi. Quaedam vero sunt ad quae iudicanda ratio humana indiget *instructione divina*, per quam erudimur de divinis, sicut est illud, “non facies tibi sculptile neque omnem similitudinem” [*Ex 20,4*]; “non assumes nomen Dei tui in vanum” [*Dt 5,11*]” (*STh I-II q. 100 a. 1 c.*). Vedi R. Ferrara, *Legge naturale e legge nuova nel recente magistero e nella teologia di San Tommaso*, Doctor Communis (2007) fasc 1-2, 209s.

<sup>23</sup> Concilio Vaticano I, sessione 3, capitolo 2, canone 1; Cf. DS 3026.

<sup>24</sup> “quaedam sunt *moralia*, quae *ipsa ratio fide informata* dictat, sicut Deum esse amandum et colendum” (*STh I-II q. 104 a. 1 3m*).

# **MAN'S NEED TO KNOW THE ULTIMATE CAUSE OF ALL THINGS**

■ CHARLES MOREROD, O.P.